ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 012/2025
AUTORIA: Vereadora Jailma Carvalho  - PSB

DENOMINA DE COZINHA COMUNITÁRIA ELENICE PINHO DA
SILVA, “DONA NIL” LOCALIZADA NA RUA FRANCISCO JOSÉ
DAS NEVES  NO BAIRRO ALTO DO MATEUS E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA:

Art. 1º Fica denominado de Cozinha Comunitária Elenice Pinho da Silva, “DONA NIL”,

prédio público sem denominação oficial, localizada na Rua Francisco José das Neves - Alto do
Mateus no Município de João Pessoa.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 01 de abril de 2025.

JAILMA CARVALHO

Vereadora – PSB

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB

JUSTIFICATIVA:

A denominação da Cozinha Comunitária do Bairro Alto do Mateus como "Cozinha
Comunitária Dona Nil" localizada na Rua Francisco José das Neves - Alto do Mateus no
Município de João Pessoa,  é uma forma de reconhecer e perpetuar o legado da Senhora
Elenice Pinho da Silva, carinhosamente conhecida como “Dona Nil”, uma grande liderança
comunitária cuja trajetória foi marcada pela dedicação às causas sociais e pelo compromisso
com o bem-estar coletivo.

Moradora do bairro há mais de 30 anos, Dona Nil sempre esteve à frente das
demandas da comunidade, lutando por melhores condições de vida para todos,
especialmente os mais vulneráveis. Sua atuação incansável, pautada na solidariedade e no
acolhimento, fez dela uma referência de força, generosidade e compromisso com o próximo.

Além de sua relevante atuação comunitária, Dona Nil foi uma esposa dedicada, mãe
exemplar e avó amorosa, sempre valorizando o papel da família e da coletividade. Seu
trabalho e seu exemplo de vida deixam uma lacuna irreparável, mas também uma inspiração
para que sua comunidade siga unida e fortalecida.

Nomear a Cozinha Comunitária do Alto do Mateus em sua homenagem significa
reconhecer sua importância e garantir que sua memória permaneça viva, especialmente em
um espaço que simboliza a partilha, o cuidado e o apoio às famílias do bairro—valores que
Dona Nil sempre defendeu.

Diante do exposto, a presente homenagem se justifica como um ato de gratidão e
respeito a uma mulher que dedicou sua vida ao bem comum e ao fortalecimento de sua
comunidade.

João Pessoa, Sala das sessões 01 de abril de 2025.

JAILMA CARVALHO
Vereadora – PSB

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB

ATESTADO DE ÓBITO